PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31) 3557-9003

Ofício nº 276/2023/SEGOV

Mariana, 10 de outubro de 2022,

A Sua Excelência o Senhor s é . :

Juliano Vasconcelos Gonçalves CWMWW (.IC W
Vercador Presidente da Câmara Municipal de Mariana Wlº Sºh nª Su

EM 14 /ltolaltáisa
Assunto: Resposta Requerimento nº 148 — Prot. Sob. Nº 148 ÉQ JEE a ÍEDÃÉD

Excelentissimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre
garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos € ou
soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos
secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao
contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de
despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos,

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões
de cada seoretário,

Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado
aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações
o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante.

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem

ser, de acordo com à legislação pátria, respeitados.
Em resposta ao requerido à Prefeitura Municipal de Mariana, objetivando obter

informações, na Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana, encaminho a resposta

apresentada através, da CI 979/2022, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo à disposição para o que
for necessário.

Altenciosamente,

Edvaldo Santos de Andrade

Secrclirín*l n de Governo

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Gabinete do Vereador Manoel Douglas Soares Oliveira

U S j Rua Diamantina, 881, Cabanas « Mariana/MG * CEP: 35.426-321.
W—% gabinetevereadorpreto(Qgmail.com « 31 3558-4545

uamaua Wmmma&, de Martana

Exmo. Sr. . EM | — ,

Vereador Juliano Vasconcelos Gonçalves À =N / JU o o

Presidente da Câmara Municipal de Mariana N S RN
CUSASDIDAO,. OD D

O Vereador abaixo assinado, Manoel Douglas Soares Oliveira da Câmara Municipal de
Mariana, no uso de suas atribuições legais e regimentalmente amparado, apresenta a Mesa,
ouvido Plenário e após aprovado, requer que seja encaminhada cópia ao Chefe do Poder
Executivo, Ronaldo Alves Bento, para que sejam prestadas as seguintes informações:

e Foi realizado algum projeto referente a construção de uma Praça na Rua
Sumidouro, próximo ao nº42, no bairro Santa Rita de Cássia? Solicitação essa
realizada por meio da indicação de nº 193/2021, aprovada por unanimidade no dia
1 de fevereiro de 2021. Em caso afirmativo enviar o projeto e realizar agendamento
de visita técnica no local para apresentação do mesmo aos moradores.

Esperando merecer deste Egrégio Plenário aprovação unânime a esta proposição,
subscreve apresentando, Saudações Legislativas.

Mariana, 12 de setembro de 2022,

M- 'noél Dougtas Soares Oliveira

Vereador

APROVADO PQ, U.——miv AÍ
EM  Oo/ àdO /

Presigente — Lretário

Câmara Municipal de Mariana

Gabinete do Vereador Manoel Douglas
Rua Diamantina - 881 — Cabanas - Mariana-MG

E-mail: gabinetevereadorpreto(Dgmail.com

INDICAÇÃO Nº /j932021

Excelentíssimo Senhor;

Vereador Ronaldo Alves Bento

193
DD. Presidente da Câmara Municipal de Mariana — MG. os O..LI '

SN /Nd Oos,

AHOMUMLSI Fouldo

O VEREADOR Manoel Douglas Soares Oliveira, vem muito respeitosamente à presença

de Vossa Excelência com amparo no Regimento Interno, propor ao egrégio Plenário a seguinte

medida de interesse público, a ser encaminhada ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para as

devidas providências:

À Mesa Diretora;

FAZER PRAÇA DE CONVIVÊNCIA NA ÁREA PERTENCENTE À PREFEITURA, NA RUA SUMIDOURO,

EM FRENTE AO NÚMERO 42, NO BAIRRO SANTA RITA DE CÁSSIA

Justificativa:

A indicação se faz pertinente uma vez que o bairro necessita de uma praça de convivência

para os moradores. Este espaço trará mais qualidade de vida para os moradores, que poderão

utilizar o local como um refúgio da rotina semanal.

Contando com o apoio dos nobres pares e atendimento por parte dos órgãos

responsáveis antecipamos agradecimentos.

Mariana, O5 de janeiro de 2021

Atenciosamente,

”
”

á '.'j

a o cAMARa MUNICIPAL UE MARIA
pn RRA

Manoel Douglas Soares Oliveira

Vereador

Partido Verde - PV

m
e

ANT
.

E
N
A
 C
I
N
T
A
G
S
 PALI UIMTU

9

T
E
A

=
P
E

(COnihção

Ú| 1
6
6
0

7
4

Átea de v

a
s
i
n
t
a

TRem n
d
o
 coletado:

&
(
h

E
m

p
á

m
T
A

o cuaço daponhei

=
|
[
—

u
.
ã
.
_
.
ã
m
a
m
c
â
g

T
.
:
U
B
N
_

T
m

AAGIER 6l P
E

a
n

o P
a

u
c
 L
A
A
 (
L
s

m
a
 p
n
 s

r.za_.su:::.__o _
o
_
u
n
i
a
n
n
 a

diretrizes paro intervenção | )
b

a
EE

Ls
E

e
x

—
—

MAA
f
n

—

m
a
:
í
 Rita de Câssia

:
,

é N

b

t _
,
.
:
.
—
E
.
.
F
â

:
.
.

Y
FY"

h
m
a
á
b
s

i
z

lges

	b02d7078d280652f9539157890be3a6badb9bec04de74a2f3fe60b30bbba0f9e.pdf
	b02d7078d280652f9539157890be3a6badb9bec04de74a2f3fe60b30bbba0f9e.pdf